To Meet-out the Shortage of Staff

14/16/19 Sh. Deepak Mangla, M.L.A. (Palwal)

Will the Animal Husbandry and Dairying Minister be pleased to state:-

- a) the total number of Government veterinary hospitals in Palwal area togetherwith the total number of veterinary hospitals that could be constructed according to the increasing number of animals in the abovesaid area:
- b) whether there is adequate VLDA with staff in all the abvoesaid hospitals; and
- c) if not, the time by which the shortage of said staff is likely to be met-out togetherwith the details thereof?

Jai Parkash Dalal, Animal Husbandry & Dairying Minister

- a) A total of 112 Government Veterinary Institutions (27 Government Veterinary Hospitals and 85 Government Veterinary Dispensaries) are functioning in District Palwal. As per the livestock Census and Departmental norms, one new Govt. Veterinary Hospital (Karman), one new Govt. Veterinary Dispensary (Nangal Jat) may be opened and one Govt. Veterinary Dispensary (Utawad) may be upgraded to Govt. Veterinary Hospital in district Palwal.
- b) A total of 116 posts of VLDAs are sanctioned posts in district Palwal, out of which 80 are filled and 36 are vacant.
- c) The Department has sent a demand of 747 posts of VLDAs to recruitment agency Haryana Staff Selection Commission (HSSC) and HSSC has advertised these posts on 07.03.2023.

स्टाफ की कमी को पूरा करने के लिए

14/16/19 श्री दीपक मंगला, विधायक (पलवल)

क्या पशुपालन एवं डेयरी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:-

- क) पलवल क्षेत्र में राजकीय पशु चिकित्सालयों की कुल संख्या और उक्त क्षेत्र में पशुओं की बढ़ती संख्या के मद्देनजर जो पशु अस्पताल बनाए जा सकते हैं, की कुल संख्या;
- ख) क्या उक्त सभी अस्पतालों में पर्याप्त वीएलडीए स्टाफ सहित हैं; और
- ग) यदि नहीं, तो उक्त स्टाफ की कमी को कब तक पूरा किये जाने की संभावना है और उसका ब्यौरा क्या है?

जय प्रकाश दलाल, पशुपालन एवं डेयरी मंत्री

- क) जिला पलवल में कुल 112 राजकीय पशु चिकित्सा संस्थाएं (27 राजकीय पशु चिकित्सालय और 85 राजकीय पशु औषधालय) कार्यरत हैं। पशुधन जनगणना और विभागीय मानदंडों के अनुसार, एक नया राजकीय पशु चिकित्सालय (कर्मन), एक नया राजकीय पशु औषधालय (नांगल जाट) खोला जा सकता है और एक राजकीय पशु औषधालय (उटावड) को राजकीय पशु चिकित्सालय में क्रमोन्नत किया जा सकता है।
- ख) जिला पलवल में वीएलडीए के कुल 116 पद स्वीकृत हैं, जिनमें से 80 भरे हुए हैं तथा 36 रिक्त हैं।
- ग) विभाग द्वारा वीएलडीए के 747 पदों की मांग भर्ती संस्था हरियाणा कर्मचारी चयन आयोग (एचएसएससी) को भेजी गई है और एचएसएससी ने दिनांक 07.03.2023 को इन पदों को विज्ञापित कर दिया है।